



**CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COSTINEȘTI**  
*Costinești, Strada Catedrala Tineretului nr.8,*  
*CUI 12554654, telefon, 0241734342, fax 0241734711*

**ROMANIA**  
**JUDEȚUL CONSTANȚA**  
**COMUNA COSTINEȘTI**  
**PRIMAR**

**HOTĂRÂREA NR. 16**

privind aprobarea proiectului „**Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar la Școala Gimnazial Mihai Eminescu, Costinești,**” în cadrul **Planului Național de Redresare și Reziliență al României, Componenta C15: Educație, Obiectiv Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe**

*Se convoacă Consiliul Local al Comunei Costinești Județul Constanța în ședință de indata în data de 06.03.2023 ora 13, la sediul Consiliului Local Costinești, în sala de conferință a Primăriei Costinești, situată în Strada Catedrala Tineretului nr.8 comuna Costinești, cu Proiectul ordinii de zi prevăzut din Anexa*

În aplicarea prevederilor:

- art. 120 și art. 121, alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată;
- art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
- art. 7, alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare;
- Ordinului ME 6.423/19.12.2022 privind aprobarea Ghidului Solicitantului aferent PNRR, Componenta C15: Educație, Obiectiv Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe;
- Ordinului ME nr. 4142/2022 privind aprobarea normativului de dotare minimală pentru clasele V—VIII;
- Ordinului ME nr. 4143/2022 pentru aprobarea Standardelor privind materialele de predare-învățare în educația timpurie și a Normativului de dotare minimală pentru serviciile de educație timpurie a copiilor de la naștere la 6 ani;
- Ordinului ME nr. 4144/2022 privind aprobarea Normativului de dotare minimală pentru învățământul primar;
- **Ordin nr. 3677/14.02.2023** privind modificarea Ordinului ministrului educației nr. 3.497/2022 pentru aprobarea standardelor de echipare a unităților de învățământ preuniversitar cu echipamente tehnologice;
- Ordinului ME nr. 6416/2022 pentru modificarea OM 3497/2022 pentru aprobarea standardelor de echipare a unităților de învățământ preuniversitar cu echipamente tehnologice;
- Ordinului MS nr. 1456/25.08.2020 pentru aprobarea Normelor de igienă din unitățile pentru ocrotirea, educarea, instruirea, odihna și recreerea copiilor și tinerilor.

- Art. 129, alin. (2), lit. c) și alin. (6), lit. b), art. 139, alin. (1), teza a II-a din OUG 57/2019 privind codul administrativ, actualizată;

Văzând referatul de aprobare înregistrat sub nr. \_\_\_\_/....., prin care Dl. primar propune aprobarea proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar la Școala Gimnaziala Mihai Eminescu, Costinesti,,

Examinând raportul de specialitate înregistrat sub nr. \_\_\_\_/....., prin care se propune aprobarea proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar la Școala Gimnazial Mihai Eminescu, Costinesti,,

Luând în considerare avizul favorabil al comisiei;

În conformitate cu prevederile art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG 57/2019 privind codul administrativ, actualizată.

## CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI

### HOTĂRĂȘTE:

**Art. 1.** Se aprobă proiectul „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar la Școala Gimnazial Mihai Eminescu, Costinesti,, în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al României, Componenta C15: Educație, *Obiectiv Dotarea cu mobilier, materiale didactice* și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe.

**Art. 2.** Se aprobă valoarea totală a cererii de finanțare „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar la Școala Gimnazial Mihai Eminescu, Costinesti,, în cuantum de **570,854.90** lei inclusiv TVA, din care:

- Valoare eligibilă PNRR: 423,990.00 lei
- TVA eligibilă: 80,558.10 lei
- Valoarea totală neeligibilă, inclusiv TVA aferent: 66,306.80 lei.

**Art. 3.** Unitățile de învățământ vizate de proiectul *Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar la Școala Gimnaziala Mihai Eminescu, Costinesti,,* sunt: **I Școala Gimnaziala Mihai Eminescu** - Unitate cu personalitate juridică, **I.1. Școala primara Ion Creanga Schitu, Com. Costinesti** – Unitate arondată și **I 2. Grădinița cu program normal Pinocchio, com. Costinesti** - Unitate arondată

**Art. 4.** Se aprobă încheierea contractelor de custodie/comodat cu fiecare unitate de învățământ menționată la Art.3 identificate drept beneficiari reali ai investițiilor propuse și va transfera proprietatea cu titlul gratuit, pe durata implementării proiectului, pentru toate bunurile achiziționate conform prevederilor Proiectului, cu scopul utilizării acestora, exclusiv, pentru activități didactice, sportive și extrașcolare cu elevii/copiii

**Art. 5.** Se aprobă menținerea, întreținerea și funcționarea investițiilor propuse prin proiect după încheierea acestuia și încetarea finanțării nerambursabile.

**Art. 6.** Se aprobă suportarea tuturor cheltuielilor neeligibile ce pot apărea pe durata implementării proiectului *Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ*

*preuniversitar la Școala Gimnaziala Mihai Eminescu, Costinesti,, și a cofinanțării proiectului din fonduri proprii.*

**Art. 7.** Se aprobă cererea de finanțare împreună cu toate documentele suport și indicatorii corelați cu tipul investiției aferente proiectului *Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar la Școala Gimnaziala Mihai Eminescu, Costinesti,,*

**Art. 8.** UAT COSTINEȘTI se obligă să se asigure de faptul că întreaga investiție va fi utilizată pentru activități neeconomice iar pentru proiectul *Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar la Școala Gimnaziala Mihai Eminescu, Costinesti,,* nu există dublă finanțare pentru bunurile și echipamentele achiziționate prin proiect.

**Art. 9.** UAT COSTINEȘTI se obligă să respecte prevederile legislației comunitare și naționale aplicabile, inclusiv în ceea ce privește regimul achizițiilor publice, prin respectarea legislației în vigoare iar cheltuielile aferente proiectului se vor identifica în contabilitatea beneficiarului, cu respectarea prevederilor aplicabile.

**ART 10.** Se aproba resursele financiare necesare implementării proiectului în condițiile decontării cererilor de transfer, în conformitate cu instrucțiunile specifice de lucru emise de Autoritatea Contractantă (Ministerul Educației).

**ART 11.** Se aproba resursele financiare necesare pentru operarea bunurilor și a echipamentelor care fac obiectul proiectului în perioada de sustenabilitate a proiectului, din fondurile proprii ale UAT.


**Art. 12.** Se desemnează Dl. JEANU DUMITRU – primarul comunei, ca reprezentant în relația cu Ministerul Educației raportat la proiectul *Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar la Școala Gimnaziala Mihai Eminescu, Costinesti,,* în calitate de reprezentant legal al UAT COSTINEȘTI cu dreptul de a semna contractul de finanțare și a tuturor documentelor acestui proiect.

**Art. 13.** Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre instituțiilor și persoanelor interesate conform prevederilor legale.

**Art. 14.** Hotărârea a fost aprobată în ședința de îndată a Consiliului Local al comunei Costinesti cu 12 voturi pentru,    abțineri și    voturi împotriva din totalul de 12 consilieri prezenți la ședință.

Președinte de ședință

.....  
**MANULESCU BOGDAN**



Contrașemnează:  
Secretarul General UAT,  
NADOLU ROXANA

NR. 16/08.03.2023

Investitia	Nr. Bucati	Tip achizitie	Cost unitar /tip investitie lei, fara TVA	Valoarea eligibila PNRR fara TVA (LEI)	TVA aferenta cheltuielilor eligibile (LEI)	Valoarea neeligibila fara TVA	Valoarea TVA aferenta cheltuielilor neeligibile	Total neeligibil	
									1
19	5	<b>SALI DE CLASA (echipamente digitale) UIP/UC</b>							
	5	Display interactiv (tabla interactiva)	7.000,00	35.000,00	6.650,00	0,00	0,00	0,00	
	5	Suport mobil reglabil	1.000,00	5.000,00	950,00	0,00	0,00	0,00	
	5	Laptop	3.000,00	15.000,00	2.850,00	0,00	0,00	0,00	
	5	Sistem sunet	1.200,00	6.000,00	1.140,00	0,00	0,00	0,00	
	5	Multifunctionala	2.300,00	11.500,00	2.185,00	0,00	0,00	0,00	
	5	Camera videoconferinta	1.134,00	5.670,00	1.077,30	0,00	0,00	0,00	
	5	Scanner de documente	860,00	4.300,00	817,00	0,00	0,00	0,00	
	5	Sistem desktop	3.000,00	15.000,00	2.850,00	0,00	0,00	0,00	
	5	Monitor	600,00	3.000,00	570,00	0,00	0,00	0,00	
	5	Mouse	55,00	275,00	52,25	0,00	0,00	0,00	
	5	Tastatura	100,00	500,00	95,00	0,00	0,00	0,00	
	55	Timbru verde	10,00	0,00	0,00	0,00	550,00	104,50	654,50
	14				215.600,00	40.964,00	0,00	0,00	0,00
111		<b>MOBILIER SI Material didactic</b>		215.600,00	40.964,00	0,00	0,00	0,00	
	120	Pupitru individual reglabil + scaun	600,00	72.000,00	13.680,00	0,00	0,00	0,00	
	30	Scaune clasa pregatitoare	180,00	5.400,00	1.026,00	0,00	0,00	0,00	
	30	Mese individuale clasa pregatitoare	300,00	9.000,00	1.710,00	0,00	0,00	0,00	
	10	Scaune catedra	200,00	2.000,00	380,00	0,00	0,00	0,00	
	20	Catedra	1.600,00	10.000,00	1.900,00	0,00	0,00	0,00	
	12	Dulapuri individuale pentru elevi	700,00	8.400,00	6.080,00	0,00	0,00	0,00	
	8	Set mobilier modular pentru sala de grupa	5.000,00	40.000,00	1.596,00	0,00	0,00	0,00	
	1	Masa rotunda	400,00	400,00	76,00	0,00	0,00	0,00	
	1	Casuta mare	1.000,00	1.000,00	190,00	0,00	0,00	0,00	
	3	Canapea sala de grupa	800,00	2.400,00	456,00	0,00	0,00	0,00	
	1	Mobilier sala grupa	3.000,00	3.000,00	570,00	0,00	0,00	0,00	
	3	Dulap depozitare	2.000,00	6.000,00	1.140,00	0,00	0,00	0,00	
	8	Dulap vestiar	1.200,00	9.600,00	1.824,00	0,00	0,00	0,00	
10	Masa echipamente audio vizuale	1.000,00	10.000,00	1.900,00	0,00	0,00	0,00		
55	Scaun mamnut	80,00	4.400,00	836,00	0,00	0,00	0,00		
1	<b>LABORATOR STIINTE (BIOLOGIE)</b>			26.600,00	5.053,90	0,00	0,00	0,00	
2	<b>MOBILIER+MATERIALE DIDACTICE</b>			23.810,00	4.523,90	0,00	0,00	0,00	
2	Dulap pentru expunere materiale didactice, muleje, exponate	1.500,00	3.000,00	570,00	0,00	0,00	0,00		
1	<b>MATERIALE DIDACTICE</b>			3.000,00	570,00	0,00	0,00		
1	Tors uman	500,00	500,00	95,00	0,00	0,00	0,00		
1	craniu cu encefal	550,00	550,00	104,50	0,00	0,00	0,00		
1	set lupe	350,00	350,00	66,50	0,00	0,00	0,00		
1	set disectie	360,00	360,00	68,40	0,00	0,00	0,00		
20	Ochi marit	90,00	1.800,00	342,00	0,00	0,00	0,00		
	Atlas botanic								

164

Atlas zoologic	20	90,00	1.800,00	342,00	0,00	0,00	0,00
Lupa pentru studierea insectelor	20	70,00	1.400,00	266,00	0,00	0,00	0,00
Microscop monocular	10	750,00	7.500,00	1.425,00	0,00	0,00	0,00
Schelet uman in marime naturala	1	1.800,00	1.800,00	342,00	0,00	0,00	0,00
Telescop scolar	1	1.500,00	1.500,00	285,00	0,00	0,00	0,00
Set preparate microscopice- histologie	5	650,00	3.250,00	617,50	0,00	0,00	0,00
<b>CABINET SCOLAR (LIMBA ROMANA)</b>	<b>1</b>		<b>8.955,00</b>	<b>7.500,00</b>	<b>1.200,00</b>	<b>22,80</b>	<b>142,80</b>
<b>MOBILIER SI MATERIAL DIDACTIC</b>			<b>21.660,00</b>	<b>4.115,40</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Set canapea + fotolii	2	1.100,00	2.200,00	418,00	0,00	0,00	0,00
Set masa	1	300,00	300,00	57,00	0,00	0,00	0,00
Raft biblioteca	2	700,00	1.400,00	266,00	0,00	0,00	0,00
Corp expunere cărți	1	850,00	850,00	161,50	0,00	0,00	0,00
Masa puzzle lucru pe echipe	5	950,00	4.750,00	902,50	0,00	0,00	0,00
Mobilier birou	1	4.900,00	4.900,00	931,00	0,00	0,00	0,00
Scaune elev stivuibile	18	170,00	3.060,00	581,40	0,00	0,00	0,00
Raft copac pentru cărți	1	2.200,00	2.200,00	418,00	0,00	0,00	0,00
<b>Carti</b>	<b>20</b>	<b>100,00</b>	<b>2.000,00</b>	<b>380,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
			<b>18.275,00</b>	<b>3.472,25</b>	<b>120,00</b>	<b>22,80</b>	<b>142,80</b>
<b>ECHIPAMENTE DIGITALE</b>			<b>15.500,00</b>	<b>2.945,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Laptop	5	3.100,00	15.500,00	2.945,00	0,00	0,00	0,00
Mouse	5	55,00	275,00	52,25	0,00	0,00	0,00
Multifunctionala	1	2.300,00	2.300,00	437,00	0,00	0,00	0,00
Aparat de fotografiat digital	1	200,00	200,00	38,00	0,00	0,00	0,00
Timbru verde	12	10,00	0,00	0,00	120,00	22,80	142,80
			<b>40.400,00</b>	<b>7.676,00</b>	<b>50,00</b>	<b>9,50</b>	<b>59,50</b>
<b>CABINET ASISTENTA PSIHOPEDAGOGICA</b>	<b>1</b>		<b>33.180,00</b>	<b>6.304,20</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>MOBILIER SI MATERIALE DIDACTICE</b>			<b>7.980,00</b>	<b>1.516,20</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Set mobilier modular scolar	6	1.330,00	7.980,00	1.516,20	0,00	0,00	0,00
Scaun ergonomic birou	1	350,00	350,00	66,50	0,00	0,00	0,00
Fotoliu	2	280,00	560,00	106,40	0,00	0,00	0,00
Set carduri metaforice de asociere/terapeutice	1	250,00	250,00	47,50	0,00	0,00	0,00
Cartonase motivationale/cu emotii si altele	25	90,00	2.250,00	427,50	0,00	0,00	0,00
Teste/ chestionare de evaluare psihoapitudinală	10	1.000,00	10.000,00	1.900,00	0,00	0,00	0,00
Jocuri pentru dezvoltarea socio-emoțională	5	24,00	120,00	22,80	0,00	0,00	0,00
Jocuri senzoriale	5	750,00	3.750,00	712,50	0,00	0,00	0,00
Jocuri de orientare spatio-temporală	5	90,00	450,00	85,50	0,00	0,00	0,00
Pachet SCID	1	1.400,00	1.400,00	266,00	0,00	0,00	0,00
Publicatii pentru imbunatatirea relatiei familie-scoală/ educatiei parentale	5	100,00	500,00	95,00	0,00	0,00	0,00
Probe de investigare a nivelului de inteligentă	25	30,00	750,00	142,50	0,00	0,00	0,00
Planșe și panouri didactice pe diverse probleme	10	80,00	800,00	152,00	0,00	0,00	0,00
Panouri de plută pentru afișaj	2	100,00	200,00	38,00	0,00	0,00	0,00
Cărți	20	100,00	2.000,00	380,00	0,00	0,00	0,00
Inventarul Stilurilor de învățare	1	1.560,00	1.560,00	296,40	0,00	0,00	0,00
Flipchart	1	260,00	260,00	49,40	0,00	0,00	0,00
			<b>7.220,00</b>	<b>1.371,80</b>	<b>50,00</b>	<b>9,50</b>	<b>59,50</b>
<b>ECHIPAMENTE DIGITALE</b>			<b>3.700,00</b>	<b>703,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Sistem All-In-One	1	3.700,00	3.700,00	703,00	0,00	0,00	0,00
Multifunctionala	1	1.000,00	1.000,00	190,00	0,00	0,00	0,00

Boxa portabila	1	200,00	200,00	38,00	0,00	0,00	0,00
Softuri educative cu programe de intervenție pentru copii agresivi, cu ADHD, TSI, TSA, tulburări de comportament și altele	10	100,00	1.000,00	190,00	0,00	0,00	0,00
Audio book-uri sau e-books pentru dezvoltare personală și autocunoaștere, dezvoltare socio-emoțională / povești metaforice introductive	10	100,00	1.000,00	190,00	0,00	0,00	0,00
Hard extern pentru arhivare electronică	1	320,00	320,00	60,80	0,00	0,00	0,00
Timbru verde	5	10,00	0,00	0,00	50,00	9,50	59,50
SERVICII			0,00	0,00	55.000,00	10.450,00	65.450,00
Servicii de consultanță	1	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	9.500,00	59.500,00
Servicii de informare și publicitate	1	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	950,00	5.950,00
<b>TOTAL</b>			423.990,00	80.558,10	55.720,00	10.586,80	66.306,80

PRESENTE DE SEARA  
 MANINESCU BOGDAN

SECRETAR GENERAL  
 MANEU TIOXANA